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1 JOHDANTO 

Työn tilaajana on Luvian Saha Oy. Aiheena on tutustua Profibus Troubleshooting tool-

kit analysaattoriin sekä sen käyttöön. Tarkoituksena on analysaattoria apuna käyttäen 

mitata Luvian Sahan jatkojalostuslaitoksen väylät ja raporttien analysoinnin avulla 

paikantaa väylässä havaitut viat. 

 

Tavoitteena on parantaa jatkojalostuslaitoksen linjaston toimintaa ja löytää mahdolli-

set viat väylästä. Vikojen korjaaminen ennaltaehkäisee tulevia vikatilanteita ja näin 

ollen parantaa tuotantolinjan toimintaa, lisää linjaston käyttöastetta ja tehokkuutta. 

Tuotantolinjastoissa usein toistuvat viat aiheuttavat linjaston pysähdyksen tai pahim-

massa tapauksessa pidempiaikaisen linjaston seisomisen. Analysaattorin avulla nä-

emme väylässä olevien laitteiden kunnon ja voimme korjata väylästä mahdollisesti 

löytyvät viat. 

 

Linjastoihin voi syntyä haamuvikoja laitteiden vaihtuessa vuosien varrella ja häiriöti-

lanteessa nämä haamuviat vaikeuttavat oikean vian paikantamisessa. 

 

Työhön kuuluu Luvian Saha Oy:n jatkojalostuslaitoksen väylien mittaus, raporttien 

analysointi ja dokumentointi. Raporttien analysoinnin avulla työhön kuuluu saattaa 

väylästä löydetyt viat sähköosaston tietoon. Yksinkertaiset ohjeet analysaattorin käyt-

töön sisältyvät myös työhön. 
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2 LUVIAN SAHA OY  

Luvian Saha Oy on yksi suomen suurimmista sahoista ja jatkojalosteiden valmistajista. 

Luvian Sahan laajaan tuotevalikoimaan kuuluu sahatavara, pintakäsitellyt sisä- ja ul-

koverhouspaneelit sekä laaja valikoima muita höylätuotteita asiakkaiden yksilöllisistä 

tarpeista lähtien. Sahauksen yhteydessä syntyy kuorta, haketta ja sahanpurua. Kuoret 

Luvian Saha polttaa omassa biolämpölaitoksessa ja sieltä saatu lämpö hyödynnetään 

sahatavaran kuivausprosessissa ja tuotantolaitoksien lämmityksessä. Hake ja sahan-

puru myydään lähialueen yrityksiin, sahanpuru energiantuotantoon ja hake sellun val-

mistukseen. (Luviansaha.fi www-sivut, 2021) 

2.1 Historia  

Luvian Saha Oy on perustettu vuonna 1976, kun Matti Huhtamaa ja Jukka Lehtonen 

ostivat Haulan sahan Erkki Haulalta. Hänellä oli ollut sahaustoimintaa jo vuodesta 

1959 alkaen. Myös nimi vaihtui samalla omistajanvaihdoksen yhteydessä Luvian Saha 

Oy:ksi. (Luviansaha.fi www-sivut, 2021) 

 

Huhtamaan perheelle yrityksen osakekanta siirtyi vuonna 1997 jolloin myös alettiin 

tekemään mittavia investointeja laadun ja tuotannon parantamiseksi. Mittavista inves-

toinneista huolimatta Luvian Sahan talous säilyi vakaana ja nykyinen saha on suu-

rempi kuin koskaan ennen. Se on yksi Suomen merkittävimmistä yrityksistä saha-

alalla sekä tunnettu myös kansainvälisesti luotettuna toimittajana. Kesällä 2022 itäval-

talaista alkuperää oleva puunjalostusyritys HS Timber Group osti koko Luvian Sahan 

osakekannan. Saksassa ja Romaniassa yritys työllistää yli 3500 henkilöä. (Luvi-

ansaha.fi www-sivut, 2021) 
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Yritykselle on myös myönnetty AAA- luottoluokitus, joka myönnetään vain noin 3 % 

yrityksistä. AAA- luottoluokitus kertoo yrityksen erinomaisesta taloudellisesta tun-

nusluvuista, hyvistä taustatiedoista sekä hyvästä maksukäyttäytymisestä. (Yrittäjät.fi 

www-sivut, 2020) 

 

Kuva 1. Luvian Saha Oy:n tehdasalue. (Perehdytysaineisto 2021) 

 

 

2.2 Luvian Saha lukuina 

Yrityksen liikevaihto on yli 100M€, josta noin 12M€ koostuu kotimaan myynnistä. 

Henkilöstöä yrityksessä on 125 ja se palkkaa keskimäärin 4 uutta työntekijää vuodessa. 

Työsuhteen keskimääräinen kesto on 12,2 vuotta. Yrityksen tuotannosta menee vien-

tiin noin 85 % ja se kohdistuu 32:een eri maahan. (Perehdytysaineisto, 2021, s. 1) 

 

Vuonna 2021 Luvian Saha Oy:llä tuotteet ja raaka-aineet ovat PEFC- ja FSC- sertifi-

oituja. Hankinta-alue on 150 kilometrin säteellä Luviasta. Itäisin hankinta-alue on 

Tampereen seutua, eteläisen alueen paikkakuntia ovat Tammela ja Aura sekä pohjoi-

sen alueen paikkakuntia ovat muun muassa Kauhajoki. (Perehdytysaineisto, 2021, s. 

1) 
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Luvian Sahan oma metsäosasto organisoi puunhankintaa ja osaston työtehtäviin kuu-

luu metsäjohtaja, 7 hankintaesimiestä, operaatiopäällikkö, laatupäällikkö ja metsäas-

sistentti. Metsäosasto ostaa vuosittain noin 800 000 m3 raakapuuta, joka vastaa 13 000 

tukkirekallista puuta. Tämä tuottaa 315 000 m3 valmista sahatavaraa sekä 45 000 m3 

jalostetuotteita. Raaka-aineesta noin 70 % on kuusta ja 30 % mäntyä. Jatkojalosteista 

50 % on puuvalmiita jalosteita ja 50 % pintakäsiteltyjä jalosteita. (Perehdytysaineisto, 

2021, s. 5) 

 

Yrityksen tuotannosta menee vientiin noin 85 % ja se kohdistuu 32 eri maahan. Toi-

mitukset tapahtuvat suurimmaksi osaksi traileri/auto kuljetuksilla 55 %, konteilla 25 

% ja laivoilla 20 %. Päävientialueita on Eurooppa, Afrikka, Aasia, Australia sekä Lähi-

Itä. Maaosakohtainen myynti jakautuu pääosin Eurooppaan 68 %, Afrikkaan 10 %, 

Aasiaan 20 % sekä muut 2 %. (Perehdytysaineisto, 2022, s. 13) 

 

 

 

Kuva 2. Päävientialueet (Perehdytysaineisto 2021 s.13) 
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3 KENTTÄVÄYLÄT 

Kenttäväylä on teollisuuden automaatiossa käytettävä tekniikka, jonka avulla laittei-

den eri osat saadaan yhdistettyä toisiinsa yksinkertaisemmin kuin kaapeloimalla kaikki 

erikseen. Kenttäväylän luonnetta voidaan kuvailla digitaaliseksi, sarjamuotoiseksi ja 

kaksisuuntaiseksi kommunikoinniksi. (Wikipedia, 2021, Kenttäväylä.) 

 

Kuva 4. Automaatiojärjestelmä (Kunnossapito sähkötekniikka automaatiojärjestelmä) 

3.1 Yleistä kenttäväylistä 

Kenttäväylä on teollisuuden automaatiossa käytettävä tiedonsiirtoväylä. Kenttäväylä 

on laiteverkko, joka mahdollistaa kenttälaitteiden (anturien ja toimilaitteiden) yhdistä-

misen toisiinsa yhdeksi automaatiojärjestelmäkokonaisuudeksi. Väylä mahdollistaa 

laitteiden tiedonsiirron automaatiojärjestelmän välillä. Kenttäväylän etuja ovat kaape-

loinnin ja kytkentöjen väheneminen sekä asennustöiden nopeutuminen. Kunnossapi-

tokustannukset vähenevät, mutta kenttäväylä vaatii henkilökunnalta laajempaa osaa-

mista sekä erityistyökalujen käyttämistä. (Perälä, 2013, s.10) 
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3.2 Profibus- kenttäväylä 

Profibus-kenttäväylää käytetään yleisesti teollisuus-, prosessi- ja rakennusautomaati-

ossa, joka esiteltiin ensimmäistä kertaa jo vuonna 1989. Profibus-väylään on mahdol-

lista liittää eri valmistajien laitteita, ja ne ovat yhteydessä toisiinsa väylän avulla. Näin 

väylän avulla mahdolliset nopeat aikakriittiset tiedonsiirrot sekä vaikeat kommuni-

kointitehtävät onnistuvat. Profibus- kenttäväylä on standardoitu väylä, joka perustuu 

EN 50 170- standardiin. (Mustonen, 2011, s.7) 

Kenttäväyläjärjestelmässä erotellaan master ja slave, joiden välillä dataa välitetään 

tulo/lähtö - kentän avulla. Master laitteelta kirjoitetaan slave laitteen lähtötiedot ja 

slave laitteella vastaanotetaan lähettämällä tulotiedot takaisin master laitteelle. 

3.3 Profibus-väylärakenne 

Profibus-väylä voidaan rakentaa kolmella eri tavalla. Rakenteita ovat tähti, rengas ja 

väylä. Yleisimmin käytetty ja suositeltu rakenne on väylä. Väylärakenne voidaan 

myös jakaa eri osiin, joita kutsutaan segmenteiksi. (Mustonen, 2011, s.12) 

 

Väylää suunniteltaessa tulee ottaa huomioon muutamia asioita, kuten etäisyydet, lai-

temäärät ja sähkömagneettiset häiriöt. Väylä rakennetaan väylätopologialla eli laitteet 

kaapeloidaan laitteelta laitteelle ja sivuhaaroja yritetään välttää. Molempiin väylän 

päihin kytketään päätevastukset. Väylässä voi olla maksimissaan 32 laitetta ilman, että 

väylässä on toistin ja toistimien kanssa 126 laitetta. Toistimia saa puolestaan olla yh-

deksän yhdessä väylässä. Kaapeloinnissa tulee väyläkaapeli sijoittaa niin, että mah-

dolliset sähkömagneettiset häiriöt, mekaaniset rasitukset ja kemikaalien vaikutus kaa-

peliin on otettu huomioon. Sähkömagneettiset häiriöt johtuvat yleensä liian lähelle si-

joitetuista vahvavirtakaapeleista. (Saaranen, 2012, s. 12) 

 

Kuva 4. Väylärakenteet (Profibus Design Guideline 2020, 41) 
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3.3.1 Profibus DP 

Profibus DP eli Profibus Decentralized Perephery tarkoittaa niin sanottua hajautettua 

järjestelmää, joka on suunniteltu laitteiden väliseen nopeaan tiedonsiirtoon. Siitä on 

olemassa kolme eri versiota, jotka ovat: DP-V0, DP-V1 ja DP-V2. Oikea versio vali-

taan sillä perusteella, onko käytössä master - slave, master - master vai slave – slave- 

kommunikointi. (Mustonen, 2011, s. 9) 

 

DP-V0 tukeva versio on master – slave, joka sisältää synkronisen tiedonsiirron, lait-

teiden lisäämisen ja laitekohtaisen diagnostiikan. DP-V1 on laajennusosa DP-V0:lle, 

sillä se tuo lisää ominaisuuksia edellä mainittuun DP-V0:n. DP-V1 sisältää asynkro-

nisen tiedonsiirron eli laitetta voidaan ajon aikana parametroida ja kalibroida. Uusin 

ja kaikista kattavimman version Profibus DP:stä tarjoaa DP-V2. Tämän avulla on mah-

dollista slave – slave kommunikointi ja samalla väylän kuormitusta saadaan pienen-

nettyä, koska tiedon ei tarvitse kulkea master- laitteen kautta. (Mustonen, 2011, s. 9) 

 

Kuva 5. Profibus-DP väylän rakenne (Profibus Technology and Application 2002, 9) 

 

Profibus DP-väylässä on useita eri vaihtoehtoja nopeuden valitsemiseksi prosessin no-

peudesta riippuen. Väylänopeuden kasvaessa kaapeloinnin pituudet lyhenevät, ellei 

käytössä ole toistimia. Taulukossa 1 on esitetty kaapelien pituudet, kun tiedetään siir-

tonopeus. (Saaranen, 2012, s. 11) 

 

Taulukko 1. Profibus-DP 

väylän kaapelien pituudet 

eri tiedonsiirtonopeuksilla. 

(Profibus Technology and 

Application 2002, 7) 

Siirtonopeus (KBit/s) Maks. kaapelipituus (m) 

9.6; 19.2; 45.45; 93.75 1200 

187.5 1000 

500 400 

1500 200 

3000; 6000; 12000 100 
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3.3.2 Profibus PA 

Profibus-PA on tarkoitettu erityisesti prosessiautomaatioon. PA-väylä on suunniteltu 

DP:n pohjalta mittausdatan käyttöön ja käsittelyyn. Se määrittelee parametrit ja funk-

tiot hallintalaitteille, kuten mittareille ja lähettimille. (Mustonen, 2011, s.10) 

 

PA-väylään voi kytkeä vain slave – laitteita, jolloin se ei voi toimia itsenäisesti auto-

maatiojärjestelmässä, vaan se on kytkettävä DP-väylän alaisuuteen. PA-väylässä voi 

olla yhdessä segmentissä 32 laitetta ilman toistinta ja toistimia käyttämällä laitteita voi 

väylään liittää 126. (Mustonen, 2011, s.10) 

 

Tiedonsiirtoon PA-väylä käyttää MBP:ta kuin taas DP-väylä käyttää normaalia 

RS458:aa. Profibus PA-väylä soveltuu räjähdysvaarallisiin tiloihin, koska MBP tukee 

syöttövirran siirtämisen väyläkaapelia pitkin. Tiedonsiirtonopeus on PA-väylällä aina 

kiinteä, 31.25 kb/s. 

 

Merkittävimmät erot DP- ja PA- väylillä on se, että PA-väylä käyttää vain yhtä no-

peutta ja siinä virta ja data kulkevat samaa kaapelia pitkin. (ABB.com www-sivut, 

2021) 

 

Kuva 6. Profibus-PA väylän rakenne (Scneider Profibus DP/PA segment) 
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4 PROFITRACE ANALYSAATTORI 

Profitrace väyläanalysaattorilla voit mitata DP- ja PA-väyliä sekä tehdä analyysin väy-

län kunnosta. Laitteisto muodostuu kannettavasta tietokoneesta, ProfiTrace ohjelmis-

tosta sekä ProfiCore Ultra väyläsovittimesta. (Saaranen, 2012, s.21) 

 

4.1 ProfiTrace 

Ohjelma sisältää ProfiTrace välilehden, josta näkee Live List toiminnolla väylässä ki-

inni olevien laitteiden tilan, määrän, osoitteet ja tiedonsiirtonopeuden. Löytyneet slave 

laitteet näkyvät vihreinä mikäli ne ovat aktiivisina väylässä ja ne on ohjelmoitu oikein. 

Keltaisella näkyvät slave laitteet tarkoittavat, että yhteys laitteeseen on menetetty ja 

punaisella näkyvät slave laitteet tarkoittavat, että laitteessa on parametrivirhe. Purppu-

ran värisenä olevat slave laitteet varoittavat konfigurointivirheestä laitteessa. 

 

Messages välilehdeltä voidaan tutkia master- ja slave-laitteen välistä tiedonsiirtoa. Sta-

tistic välilehden alta löytyy tietoa väylältä pudonneista laitteista, väylän syklistä sekä 

uudelleen lähetetyistä viesteistä. (Saaranen, 2012, s.21) 

 

 

Kuva 7. ProfiTrace aloitusikkunan näkymä (Saaranen s.22) 
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4.2 ScopeWare 

ScopeWare nimisellä toiminnolla näkee laitteiden reaaliaikaisen signaalin. Se toimii 

niin sanottuna oskilloskooppina. Välilehden alalaidassa näkyvät väylässä olevat lait-

teet ja kaksoisklikkaamalla haluamaasi laitetta, näet kyseisen laitteen signaalin. Kuvan 

voi pysäyttää, jolloin signaalia voi tarkastella lähemmin ja etsiä siitä poikkeavuuksia. 

Yleisimmät viat mitä signaalista näkee ovat häiriösignaalit, päätevastusongelmat, hei-

jastukset sekä kaapelirikot. Kaapelirikko voidaan paikantaa fyysisesti huomioimalla 

viestitiedon nopeus kaapelissa, esimerkiksi 8,4ns/m ja mittaamalla viestitiedon leveys. 

(Saaranen, 2012, s.22) 

 

 

Kuva 8. ScopeWare näkymä (Saaranen Joni s. 23) 

 

4.3 Bar Graph 

Bar Graph välilehdellä voi tarkastella jokaisen laitteen signaalin jännitetasoja. Jän-

nitetasoista näkee helposti onko väylässä jonkin laitteen kohdalla jännitemuutoksia. 

Väylän ollessa kunnossa jännitetasot pitäisi olla 4.0 – 6.0V kohdilla ja jännitepalkin 

olla vihreä. Jännitepalkin muuttuessa keltaiseksi tarkoittaa se, että jännitetaso on las-

kenut ja puolestaan palkin muuttuessa punaiseksi on hälytysraja 2.5V saavutettu. 

(Saaranen, 2012, s.23) 
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Kuva 9. BarGraph välilehden näkymä (Saaranen Joni s.24) 

 

4.4 Topology Scan 

Topology Scan toiminnolla voidaan mitata väylän pituus sekä laitteiden väliset 

kaapeloinnin pituudet. Väylän tiedonsiirtonopeus on oltava 500kbit/s – 1,5mbit/s 

välillä, jotta mittaus voidaan suorittaa. Jotta ohjelma saa sijoitettua laitteiden paikat 

oikein, tulee mittaus tehdä väylän alku- tai loppupäästä sekä tietää laitteen osoite, josta 

mittaus tehdään. Mittaustulos on luotettava, jos väylän minimipituus on kaksi metriä 

ja maksimipituus 230m sekä laitteiden väliset kaapelit minimissään yhden metrin pi-

tuisia. 

Jos mittaus suoritetaan väylän keskellä olevasta laitteesta, kaapelipituudet ja laitteiden 

sijainnit vaihtelevat. (Saaranen, 2012, s.24) 

 

 

Kuva 10. Topology Scan välilehti (Saaranen Joni s.25) 
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4.5 ProfiCaptain 

ProfiCaptain tukee DP-V0 ja DP-V1 versioita ja sen avulla voidaan profitrace 

analysaattorista tehdä master-laite väylälle tai se voi myös toimia väylällä jo olevien 

master laitteiden kanssa. Työkalulla voidaan käyttöönottaa laitteita, jolloin niiden par-

ametrointi ja I/O-testaus on paljon helpompaa ja nopeampaa. (Saaranen, 2012, s.25) 

 

 

Kuva 11. Proficaptain välilehti (Procentec, ProfiCaptain) 
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5 YLEISIMMÄT VÄYLÄVIAT 

Väylissä voi esiintyä paljon erilaisia häiriöitä sekä vikatilanteita. Alla on lueteltuna 

yleisimmät väyläviat, mitä voidaan väyläanalysaattorin avulla havaita. Signaalin am-

plitudi pitäisi olla 5 V ja signaalin muoto neliömäinen aalto. 

 

Kuva 12. Hyväksyttävä signaali (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 

5.1 Kaapelirikko tai päätevastus 

Jos väylän kaapelissa tai päätevastuksessa on vikaa, aiheuttaa se signaaliin ylös-alas 

heijauksen. Päätevastuksen tehtävänä on estää signaalin takaisin heijastuminen päät-

tämällä väylä haluttuun pisteeseen. Jos päätevastus puuttuu, pääsee signaali häir-

itsemään itse ohjaussignaalia. (Takala, 2011, s. 29) 

 

Kuva 13. Kaapelirikko tai päätevastus vika (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 
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5.2 Oikosulku A- ja B-linjan välillä 

Mikäli väylässä on oikosulku A- ja B-linjan välillä, näkyy se signaalin amplitudin 

alenemana. Häiriön ollessa lähellä tiivistyvät sen heijastukset itse signaalin viestiin. 

Häiriön voi myös todeta signaalin vakaasta romahduksesta. (Takala, 2011, s. 30) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 14. Oikosulku A- ja B-linjan välillä (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 

5.3 Oikosulku B-linjan ja suojavaipan välillä 

Oikosulku B-linjan ja suojavaipan välillä on sama kuin A-linjan ja suojavaipan välillä. 

Tämä häiriö on vaikea todeta, koska se aiheuttaa signaaliin pienen poikkeaman. 

Vaihtamalla B&A diff- mittaustapaan näkee A- ja B-signaalit erikseen, jolloin vika on 

helpommin havaittavissa. (Takala, 2011, s. 31) 

 

Kuva 15. Oikosulku B-linjan ja suojavaipan välillä (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 
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5.4 Liian monta päätevastusta/ Ei aktiivisia päätevastuksia 

Jos väylä sisältää liian monta aktiivista päätevastusta aiheuttaa se signaalin impedans-

sin laskun, mutta laitteet toimivat koska lasku on niin pieni ja vakaa. Ylimääräisen 

päätevastuksen signaalissa huomaa pienenä heijauksena ja lepojännitteeseen se aiheut-

taa laskun. (Takala, 2011, s. 32-33) 

 

Kuva 16. Liian monta päätevastusta (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 

 

Päätevastuksen puuttuminen on vaikea havaita koska se aiheuttaa signaaliin vain 

pienen poikkeaman. Lepotasoa mittaamalla häiriön pystyy erottamaan paremmin. 

Normaali signaalin taso tulisi olla 1 V. Vastuksen puuttuminen muuttaa tasoa niin, että 

se putoaa 0.5 V: iin. Jos molemmat päätevastukset puuttuvat, putoaa signaalin taso 0 

V: iin. (Takala, 2011, s. 33) 

 

Kuva 17. Ei aktiivista päätevastusta (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 
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5.5 EMC ja EMI 

Sähkömagneettinen yhteensopivuus, EMC ja sähkömagneettiset häiriöt, EMI voidaan 

tunnistaa helposti. Signaalissa ilmenee poikkeuksia epäsäännöllisissä paikoissa. Viat 

johtuvat yleensä huolimattomasti suunnitelluista kaapelireiteistä tai jonkun käytön 

kaapeloinnin maadoituksesta. (Takala, 2011, s. 33-34) 

 

Kuva 18. EMC ja EMI häiriötä signaalissa (Procentec ProfiTrace 2.9 manual) 
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6 JATKOJALOSTUSLAITOS 

Suurimmaksi osaksi jatkojalostuslaitos käyttää sahan omaa tuotantoa raaka-aineena, 

vain noin 10% on ostoraaka-ainetta. Höyläämö tuottaa noin 45000m3 jatkojalostustu-

otteita, joista noin 50% pintakäsitellään kahdella sahan omalla vesimaalauslinjalla. 

Suurin osa tuotteista on ulkoverhoustuotteita puuvalmiina sekä pintakäsiteltynä. 

Höyläämölle sahatavara tulee joko suoraan kuivaamoista elementteinä tai sahatava-

rapaketteina. Höylälinjastossa työskennellään yhdessä vuorossa, ainoastaan höylän 

peräpään tuotanto, foliointi ja paketointi työskentelevät 2-vuorotyössä. (Luvian Saha 

Oy työohje jatkojalostus, 2021, s. 1-3) 

 

Höylälinjasto koostuu neljästä eri työpisteestä, hissimies/vannesahaaja, höylän syöttö, 

evämies sekä pinkkarimies. Henkilökuntaan kuuluu myös trukinkuljettaja, terämies ja 

kaksi paketointipään työntekijää. Kussakin työpisteessä toimii yksi työntekijä. (Luvian 

Saha Oy työohje jatkojalostus, 2021, s. 1-3) 

 

 

Kuva 12. Höylähallin kokonaiskuva (Jaakko Lahdenkauppi, 2021) 

 

Höylälinjasto koostuu erilaisista kuljettimista, kaksoisvannesahasta, höyläkoneesta, 

lajittelukameroista, trimmeristä, päätyponttauskoneista sekä kuudesta pinkkariase-

masta. Paketointipäästä löytyy foliointi-/niputuskoneet sekä kaksi automaattista 

sitomakonetta valmiiden tuotteiden pakkaamista varten. (Luvian Saha Oy perehdyty-

saineisto, 2022) 
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7 MITTAUKSET 

Mittauksia työssä tehdään kuudesta eri keskuksesta, jotka ovat vannesahalinja, höylän 

syöttö, höylän vastaanotto, pinkkarien syöttö, pinkkarit sekä folio/paketointi. Mittauk-

sissa käytetään Profitrace 2 ohjelmaa, kannettavaa tietokonetta johon kyseinen 

ohjelma on asennettu ja Profibus Troubleshooting toolkit ultra väyläanalysaattoria. 

 

Pinkkari 1/2 väyläraportista osa liitetään liitetiedostoihin malliksi ja loput arkistoidaan 

Luvian Sahan omaan käyttöön. Raporttien pituudet vaihtelevat 40 sivusta 80 sivuun, 

laitteiden lukumäärän mukaan. 

7.1 Mittauksien raportointi 

Profitrace ohjelmassa on automaattinen raportointi ja sen avulla saadaan tulostettua 

pdf-tiedosto, josta näkyy kaikkien väylässä kiinni olevien laitteiden signaalit, jännitet-

asot ja halutessaan myös laitteiden fyysinen sijainti. 

 

Jatkojalostuslaitoksesta tehdyt mittaukset dokumentoidaan pdf-tiedostona toimihen-

kilöiden yhteiselle palvelimelle, jotta kaikki pääsevät niitä tarvittaessa tarkastelemaan. 

Halutessaan mittauksien raportit voidaan tulostaa paperisena versiona ja sijoittaa 

kyseisten keskusten sisälle, jolloin kentällä ollessa ne ovat nopeasti saatavissa häiriöti-

lanteen sattuessa. Jatkoa ajatellen raportit ovat hyvä lähtökohta uusien mittausraport-

tien analysointia varten.  
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7.2 Tulokset 

Mittaukset tehtiin kentällä sähköosaston valvonnassa, jotta mittauksien aikana häiriöti-

lanteilta vältyttäisiin ja tuotanto saataisiin pidettyä käynnissä. Mittaukset onnistuivat 

hyvin ja ohjelman käyttö oli luontevaa ja helppoa. 

 

Väylän kaapelointi ja rakenne on onnistunut hyvin, mikä on tärkeä osa väylän 

häiriöiden minimoinnissa. Linjastolta löytyi joitakin vanhoja, käytöstä poistuneita 

laitteita, jotka olivat väylässä kiinni. Mittaukset ovat hyödyllistä tietoa jatkoa ajatellen. 

Niistä voi häiriön ilmetessä esimerkiksi tarkistaa suoraan laitekohtaisen signaalin ja 

päätellä, missä laitteessa häiriö voisi olla. Löydetyt viat saatettiin sähköosaston tie-

toon, jotta he voivat jatkossa kiinnittää niihin huomiota ja tarvittaessa tilata mittaukset 

ulkopuoliselta urakoitsijalta tarkempia analysointeja varten. 

 

Väylien jännitetasoissa oli hieman poikkeamia, mutta suurin osa laitteiden jänniteta-

soista oli kunnossa. Minkään laitteen jännitetaso ei laukaissut 2,5V hälytysrajaa. 

 

 

Kuva 13. Hyväksyttävä jännitetaso höylän syöttö. (Jaakko Lahdenkauppi, 2022)  
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Osasta väylästä löytyi signaaleissa poikkeamia, joita tutkittiin ja vikaa poikkeamiin 

yritettiin selvittää. Varmuudella ei osata sanoa mistä viat mittaushetkellä johtuivat. 

 

 

Kuva 14. Hyväksyttävä signaalitaso pinkkari 1/2 slave 13. (Jaakko Lahdenkauppi, 

2022) 

 

Pääosin väylät olivat siis kunnossa, muutamia poikkeamia lukuunottamatta. Löydetyt 

viat korjaamalla saadaan väylän toimintavarmuus taattua ja tuotanto pidettyä 

käynnissä. 

 

Jatkossa väylämittauksia kannattaa tehdä määräajoin, koska väylään tehdään muutok-

sia ja vanhoja laitteita vaihdetaan uusiin, jolloin väylän toimintavarmuus ei ole en-

tisellään. 
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8 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn tavoitteena oli parantaa jatkojalostuslaitoksen väylien toimintaa ja ehkäistä 

väylästä sekä sen laitteista johtuvia vikatilanteita. Työssä käytettävä analysaattori on 

hyvä lisä teollisuuden väylävikojen etsimiseen ja tulkintaan. Sen avulla tuotannossa 

esiintyviä väylästä johtuvia seisakkeja voidaan ehkäistä ja väylälaitteiden kunnossapi-

toa parantaa. Työssä myös huomattiin, että linjaston täydellisen toimintavarmuuden 

parantamiseksi olisi syytä siirtyä ennakoivaan huoltoon myös kenttäväylissä. Tällöin 

suurimmilta häiriöiltä ja seisakeilta vältyttäisiin, jolloin tuotantokapasiteetti kasvaisi. 

 

Tavoitteet työssä täyttyivät hyvin. Analysaattorin käyttö onnistui hyvin ja väylässä 

havaitut viat saatettiin sähköosaston tietoon. He voivat jatkossa kiinnittää huomionsa 

samankaltaisissa häiriötapauksissa analysaattorilla löydettyihin vikoihin, mikäli niitä 

ei ole heti saatu korjattua. 

 

Analysaattorin ostaminen Luvian Sahalle tai palvelun ostaminen ulkopuoliselta olisi 

kannattavaa jatkoa ajatellen. Luvian Sahalta löytyy lukuisia kenttäväyliä, joista ei ole 

tehty asianmukaisia raportteja. Analysaattorin käyttö on helppoa ja yksinkertaista, 

joten oman analysaattorin osto ei olisi Luvian Sahalle huono asia. 

 

Monesta Luvian Sahan kenttäväylästä ei ole mitään väylämittausdokumentteja ja se 

on pitkä prosessi kartoittaa kaikki väylät ja dokumentoida ne. Väylät saattavat toimia 

normaalisti, mutta haamuvikoja on varmasti paljon ja jossain kohtaa ne alkavat aiheut-

tamaan häirötilanteita ja tuotantoseisakkeja. 

 

Kenttäväylän toiminta on iso osa linjaston sujuvaa toimintaa ja sen takia siihen kuul-

uisi kiinnittää huomiota. Kenttäväylät eivät ole huoltovapaita ja niiden kunnonval-

vonta ja ennakkohuolto tuovat pieniä lisäkustannuksia, mutta maksavat itsensä takai-

sin linjaston käyttöasteen parantuessa. 

Kenttäväylissä olisi tärkeä mitata väylät säännöllisesti jolloin raporteista näkisi 

muutokset helposti ja nopeasti. Väylissä kiinni olevat laitteet saattavat olla jopa 10 

vuotta vanhoja, jolloin niiden toimintavarmuus ei ole enää ennallaan. 
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9 JOHDANTO 

Profitrace 2 analysaattorilla voidaan todeta Profibus DP- ja PA-väylien kuntoa. Sitä 

voidaan myös hyödyntää väylien huolto-, korjaus- ja suunnittelutöissä. 

 

Käyttöohjeet ovat suunnattu sähköalan ammattihenkilölle, jolla on tietämystä 

kenttäväylistä. Ohje kertoo lyhyesti miten analysaattoria käytetään, miten se liitetään 

väylään ja miten yleisimpiä väylävikoja voidaan löytää analysaattoria apuna käyttäen. 

10 ANALYSAATTORIN LIITTÄMINEN TIETOKONEESEEN JA 

VÄYLÄÄN / LAITTEEN KÄYTTÖÖNOTTO 

1. Lataa ProfiTrace 2 ohjelma tietokoneelle joko latauslevyn avulla tai 

vaihtoehtoisesti Procentec sivuston kautta.  

 

2. Yhdistä Proficore usb-kaapelilla tietokoneeseen. Yhdistä Proficore rs-485-

kaapelin avulla logiikkaan. 

 

3. Avaa Profitrace 2 ohjelma tietokoneella ja paina Init Proficore Ultra. Näin 

ohjelma tunnistaa onko laite kytketty USB porttiin, onko vaadittava lisenssi 

käytössä, onko ohjelma yhteydessä väylään ja lukee väylänopeuden. 

 

4. Kun ohjelma on lukenut väylänopeuden, näyttää se väylässä kiinni olevat lait-

teet ja ohjelma on käyttövalmis. 
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11 KÄYTÖN ALOITTAMINEN 

11.1 Ohjelman valikot 

Ohjelmasta löytyy muutama päävalikko, jotka ovat Profitrace, Overview, ScopeWare, 

BarGraph ja Topology.  

11.1.1 Profitrace välilehti 

ProfiTrace-välilehden alta löytyvät LiveList, Messages, Station ja Data inspection. 

Näistä yleisin on LiveList sekä Messages, joiden avulla nähdään väylässä olevat lait-

teet sekä Master- ja Slave-laitteen välistä tiedonsiirtoa. LiveList välilehdellä eri värit 

kertovat laitteen diagnostiikkatietoja. 

 

Vihreä: Laitteen kanssa datan vaihto onnistuu 

Keltainen: Yhteys laitteeseen menetetty 

Punainen: Parametrivirhe laitteessa 

Purppura: Konfigurointivirhe laitteessa 

 

Sanomakehyslaatikon sisällä näkyvät värit kertovat seuraavan: 

 

Punainen: Master-laite 

Sininen: Slave-laite 

Harmaa: Osoitteessa ei ole havaittu laitetta. 

 

Messages välilehdellä voidaan tallentaa master- ja slave-laitteiden välistä tiedonsi-

irtoa. Tämä välilehti on hyvä vikatilanteissa, koska sieltä näkee suoraan missä kohtaa 

tiedonsiirto katkeaa. Toiminnolla pystyy myös rajaamaan turhat viestit pois ja 

valitsemaan vain tietyt viestit näkymään. 
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11.1.2 Overview välilehti 

Overview välilehti on nimensä mukaisesti yleiskatsaus datansiirtoon. Sieltä näkee 

Master- ja Slave-laitteiden määrän, paremetrivirheet ja konfigurointivirheet. Liikenne-

valoista selviää kuinka kauan laite on ollut yhteydessä sekä kauanko laite ei ole ollut 

yhteydessä väylään. 

11.1.3 Scopeware välilehti 

Scopeware välilehti toimii oskilloskooppina, josta nähdään laitteen signaali ja miten 

se käyttäytyy. Oskilloskoopin alapuolella nähdään väylässä aktiivisina olevat laitteet 

ja kaksoisklikkaamalla laitetta päästään kyseisen laitteen signaalia tarkastelemaan. 

11.1.4 Bar graph välilehti 

Bar graph välilehdeltä nähdään laitteiden jännitetasot. Toimintoa kannattaa käyttää en-

simmäisenä, koska sieltä näkee helposti jos jonkin laitteen jännitetaso on joko liian 

suuri tai pieni. Näin pystymme heti keskittymään kyseiseen laitteeseen ja etsiä vikaa. 

 

Ihanteellinen jännitetaso laitteelle on n. 5 V, mutta jännitetaso vaihtelee 3.5-6.5 V 

välillä, mikä luetaan vielä normaaliksi jännitteeksi. 

11.1.5 Topology scan välilehti 

Topology scan toiminnolla saadaan yleiskuva väylästä jossa analysaattori on kiinni. 

On tärkeää muistaa kiinnittää analysaattorin väylän ensimmäiseen tai viimeiseen lait-

teeseen, jotta topology scan antaa todenmukaisen kuvan väylästä. Toiminnolla 

näemme laitteiden sijainnit sekä laitteiden välisen kaapeloinnin pituuden mikäli se on 

yli metrin. Toimintoa voidaan käyttää Profibus DP-väylällä jonka nopeus on 500kbit/s 

tai 1,5Mbit/s. (Juha Pekka Mustonen ohjeet s. 52-62) 
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12 RAPORTOINTI 

Mittaukset voidaan helposti dokumentoida automaattisen raportoinnin avulla. Rapor-

tointi saadaan painamalla Report-painiketta ja valitsemalla Generate Report, jolloin 

aukeaa print report välilehti. Täyttämällä tarvittavat tiedot ja valitsemalla tallen-

nuspaikka, saadaan tulostettua väyläraportti pdf-muodossa. 
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